
تعمیم قوانین سھ گانھ روباتیک آسیموف، ٢٣ اصلی کھ ھوش
مصنوعی را باید بھ آنھا مقید کرد

فروردین ١١, ١٣٩٨ بھ روز رسانی شده در  علیرضا مجیدی  نوشتھ: 

قوانین سھ گانھ روباتیک آسیموف، خیلی مختصر و مفید، اصول و قوانینی کھ روبات ھا باید بھ آنھا وفادار باشند،

را تببین می کردند.

شمایی کودکان و نوجوانان دھھ ۶٠ و اویل دھھ ٧٠ممکن است این ٣ قانون را بارھا در حین مطالعھ علمی-

تخیلی آسیموف خوانده باشید.
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اما جالب است بدانید کھ نویسندگان داستان ھای علمی- تخیلی این قوانین را افزایش داده اند و در این سال ھای

طولانی کھ بازار کتاب ما کساد بود و در شرایطی کھ ھم اینک ھم کمتر مترجم و ناشری است کھ ریسک ترجمھ

داستان ھای تازه از نویسندگان جدید علمی- تخیلی را قبول کند، خیال پردازان این سھ قانون را بھ شش قانون

رسانده اند:

قانون منھای یکم – یک روبات نباید بھ موجود حس گر آسیب برساند و یا با خودداری از عملی موجب

آسیب دیدن بھ او گردد.

قانون صفرم – یک روبات نباید بھ بشریت آسیب برساند و یا با خودداری از عملی موجب آسیب دیدن بھ

بشریت شود.

قانون یکم (تکمیل شده) – یک روبات نباید بھ انسان آسیب برساند و یا با خودداری از عملی موجب

آسیب دیدن او شود، مگر این کھ قانون صفرم نقض شود.

قانون دوم – یک روبات باید بھ تمام دستوراتی کھ از سوی انسان بھ او داده می شود عمل کند، مگر این

کھ دستورات قانون اول را نقض کند.

قانون سوم – یک روبات، تا جایی کھ قوانین اول یا دوم نقض نشود، باید از وجود خود حفاظت کند.

قانون چھارم – یک روبات باید ھمیشھ ماھیت روباتی خود را حفظ کند.

قانون پنجم – یک روبات باید بداند کھ روبات است.

ھنوز رؤیای آسیموف و نویسندگان داستان ھای علمی- تخیلی در زمینھ روباتیک برآورده نشده و ما ھنوز

روبات ھایی بھ ھوشمندی و توانایی مثلا آر دنیل الیواو نداریم. اما ھوش مصنوعی این چند سالھ با سرعت خوبی

در حال پیشرفت است و ما شاھد ھستیم کھ ھوش مصنوعی و یادگیری ماشینی اینک می توانند کارھایی بکنند کھ

پیش از این تصورش را نمی کردیم.

می توان تصور کرد کھ یکی دو دھھ بعد ھوش مصنوعی بھ آستانھ ای از توانمندی برسد کھ کم کم برخی از

توانایی ھایی  کھ تا امروز فقط در انحصار پردازش یا توان تصمیم گیری مدارھای مغزی ما بود را بھ چالش

بکشد.

اما اگر این توانایی ھوش مصنوعی از آغز بی سامان رشد کند و در قید و بندی نباشد، بالقوه می تواند برای

بشریت مخرب ھم باشد.

خرید بلیط لحظھ آخری
ھواپیما از فلایتیو

درمان دیسک کمر باکلاه تبلیغاتیخرید ساک پارچھ ای
آندوسکوپی دیسک کمر

https://flightio.com/page/lastsecond-flight-ticket
https://www.gifto.biz/price-fabric-shopping-bag-promotional/
https://www.gifto.biz/all-type-cap-promotional/
https://drkazemipain.com/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA-%D9%88-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A8-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4%DB%8C/%D8%A2%D9%86%D8%AF%D9%88%D8%B3%DA%A9%D9%88%D9%BE%DB%8C-%D8%AF%DB%8C%D8%B3%DA%A9-%DA%A9%D9%85%D8%B1


از ھمین رو است کھ افرادی پیدا شده اند کھ در پی ایجاد قوانین و اصولی برای ھوش مصنوعی بھ مانند قوانین

روباتیک ھستند.

در اینجا ٢٣ اصلی را کھ در یکی از سایت ھا پیشنھاد شده بود، با ھم مرور می کنیم کھ البتھ آن نظم و مختصر و

مفید بودن قوانین روباتیک را ندارند، اما مرور آنھا قطعا می تواند جالب باشد.

ھدف ھوش مصنوعی نباید ایجاد ھوشمندی بی  سمت و سو باشد، این ھوشمندی باید سودمند باشد.

سرمایھ گذاری باید در جھت تقویت آن دستھ از فناوری ھای ھوش مصنوعی باشد کھ در زمینھ ھایی مانند

دانش اجتماعی، اخلاق، اقتصاد، دانش و علوم کامپیوتر سودمند باشند.

باید تعامل و بده بستان سالمی بین پژوھشگران ھوش مصنوعی و قانون گذران برقرار شود.

در جامعھ پژوھشگران ھوش مصنوعی اعتماد، ھمکاری و شفافیت باید برقرار شود.

ھوش مصنوعی نباید برای مقاصد نژادپرستانھ و سلطھ جویانھ مورد استفاده قرار گیرد.

از ایمنی کاربردھای ھوش مصنوعی باید اطمینان حاصل شود.

دلایل نقایص احتمالی یک یک فناوری ھوش مصنوعی باید بھ صورت شفاف اعلام شود.

در تصمیم گیری ھای حساس مثلا تصمیم گیری ھای قضایی، تصمیم و پیشنھادات ھوش مصنوعی حتما باید

توسط یک کاربر انسانی تأیید شود.

توسعھ دھندگان ھوش مصنوعی باید در قابل کاربردھای نادرست و سوء استفاده از فناوری شان

مسئولیت پذیر باشند.

ھوش مصنوعی باید بھ ارزش ھا و آرمان ھای بشریت وفادار باشد.

تک تک مردم باید حق دسترسی، مدیریت و کنترل دیتایی کھ تولید می کنند و می تواند ماده خام پردازش

سیستم ھای ھوشمند باشد را داشتھ باشند.

محصولات ھوش مصنوعی نباید بھ ھیچ عنوان آزادی ھا و حریم خصوصی افراد را تحدید کنند.

ھوش مصنوعی باید در حد امکان تعداد بیشتری از مردم را پوشش بدھد و گستره سودرسانی وسیعی

داشتھ باشد.

منافع اقتصادی فناوری ھای ھوش مصنوعی باید بین ھمھ انسان ھای تقسیم شود.

انسان ھای باید ھمیشھ و در ھمھ وضعیت ھا، توانایی مداخلھ در تصمیم گیری ھای الگوریتم ھای ھوش

مصنوعی را داشتھ باشند.

نباید بھ بھانھ ھای واھی، امکان پیشرفت ھوش مصنوعی را سد کرد.

از مسابقھ تسلیحاتی با استفاده از ھوش مصنوعی باید اجتناب شود.

در صورت نبود توافق عمومی، نباید محدودیت و حد بالایی برای پیشرفت ھوش مصنوعی قائل شد.

از انجا کھ ھوش مصنوعی می تواند تاریخ را در روی زمین بھ راستی دگرگون کند، مدیریت آن باید با

رعایت ھمھ جوانب،  اداره خردمندانھ منابع و اطمینان از سلامت سیستم ھای صورت بگیرد.
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ایزاک آسیموفآسیموف

خطرات احتمالی ناشی از ھوش مصنوعی باید از قبل پیشبینی شوند و برنامھ ھایی برای پرھیز از آنھا

وجود داشتھ باشند.

سیستم  ھوشمند یکھ توانایی ارتقای خودکار خودشان یا تکثیر خودکار خود را دارند باید با دقت تحت نظر

باشند و مقررات کنترلی شدیدی برای آنھا اعمال شود.

ابرھوشمندی باید تحت ایده آل ھای اخلاقی مشترک توسعھ پیدا کند و در خدمت بشریت باشد، نھ اینکھ در

انحصار سازمان یا کشوری خاص باشد.
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Rezaorg می گوید

سھ قانون اصلی را ھم میزدید

Zhilevan می گوید

حالا برای منی کھ رشتھ تحصیلی و علاقھ اصلی ام ھوش مصنوعی صحبت در این رابطھ ساده تره. ولی متاسفانھ ھمھ اینھا فقط تئوریھ ، و با

توجھ بھ بحث سود جویی و پول ھنگفتی کھ از ربات ھای کھ تو امر جنگ و کشتار و شکار بتونن بھ آدم ھا کمک کن این امر محالھ کھ

بصورت کامل اجرا بشھ. عین ھمھ چیز ھای کھ الان وجود داره تو ظاھر دم از حقوق بشر میزنن ولی در پشت قضیھ داستان دیگھ ای ھست .

ھمین الانشم بخاطر در دسترس بودن دراون ھا ، کارتل ھای برای جابھ جا کردن مواد مخدر از دروان ھا استفاده میکنند و چند وقت دیگھ ربات

ھوشمند قاتل ھم بھ تولید بیشتر برسن استفاده میکنن. پیاده سازی این موردم خیلی ساده است یھ ربات کھ بھ شکل اصلحھ ھوشمند کھ توسط

تصاویری کھ از دوربین ھای درون یھ منطقھ امنیتی میگیره حرکت ھای مشکوک رو تو اون منطقھ عبور ممنوع چک میکنھ و حتی می تونھ بھ

پردازش تصویر افراد یا خودروھایی کھ جز کادر مجاز تردد اون منطقھ نیستن نابود کنھ. این یھ کاربرد ساده بود وقتی بھ این مسالھ فکر کنید

میبینید کھ چقدر می تونھ ھوش مصنوعی تو کاربردھای این چنینی وحشتاک باشھ.

رضا می گوید

در تکمیل صحبت دوستمون باید اشاره کنم یکی از مھمترین و بزرگترین مراکز تحقیقات در زمینھ رباتیک “دارپا”ست کھ متعلق بھ وزارت

دفاع آمریکاست و ھدف اصلیش توسعھ و ساخت فناوری ھای نوین برای استفاده ارتش آمریکاست، نتیجتا این قوانین بھمان کتابھای علمی و

تخیلی تعلق دارند تا دنیای واقع.
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